
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 103Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

.. .

EMPRESARIAL
. .

           TOMADA DE PREÇO Nº 003/15
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 17.546.234/0001-31, torna público, que fará realizar, 
às 09:00 horas do dia 24 de junho de 2015, Licitação na  
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 003/15 tipo MENOR 
PREÇO,  regime de empreitada integral, que tem como objeto:  
Contratação de empresa para construção do Piso, Mureta de 
Proteção e arquibancada da Quadra Poliesportiva da E.M.E.F. 
Irmão Pio Barroso, Para atender as necessidades da secretaria 
Municipal de Educação no ano de 2015. Cópias dos Editais serão 
obtidas através do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala 
da Comissão de Licitação, no endereço Av. Gilberto Carvelli, s/
nº Bairro Bel Recanto, das 8:00 às 13:00 horas - Santana do 
Araguaia-PA.

José Pereira dos Santos
Presidente CPL

Protocolo 833378

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL 003/2015

Objeto: REGISTRO DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
para contratação de serviços de locação de veículo, tipo passeio; 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Paragominas, com fundamento nas Leis Federais 10.520/2002 
e 8666/1993 e suas alterações e demais normas, com o Decreto 
Federal 3.555 de 08/08/2000; Lei Complementar 123/2006. 
PARTES: Câmara Municipal de Paragominas/PA e ALTERNATIVA 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 04.705.235/0001-30. Vigência: 
11/05/2015 a 11/04/2016. Valor Global Mensal: R$ 2.700,00 
(Dois mil e setecentos reais). 

Maria Leuda Pereira 
 Pregoeira

 Mauro Roberto Dias de Oliveira 
 Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL 004/2015

Objeto: REGISTRO DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, para aquisição parcelada de materiais de expedientes 
e suprimentos de informática; para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Paragominas, com fundamento nas 
Leis Federais 10.520/2002 e 8666/1993 e suas alterações e 
demais normas, com o Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000; 
Lei Complementar 123/2006. PARTES: Câmara Municipal 
de Paragominas/PA e PRINT ARTS INFORMÁTICA-EPP,CNPJ: 
02.433.757/0001012. Vigência: 25/05/2015 a 25/04/2016. 
Valor Global Mensal: R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais). 

Maria Leuda Pereira 
 Pregoeira

 Mauro Roberto Dias de Oliveira
 Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL 004/2015

Objeto: REGISTRO DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
para aquisição parcelada de equipamentos de informática; 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Paragominas, com fundamento nas Leis Federais 10.520/2002 
e 8666/1993 e suas alterações e demais normas, com o Decreto 
Federal 3.555 de 08/08/2000; Lei Complementar 123/2006. 
PARTES: Câmara Municipal de Paragominas/PA e J.M. Comércio 
LTDA - EPP, CNPJ: 17.041.496/0001-44. Vigência: 25/05/2015 a 
25/04/2016. Valor Global Mensal: R$ 68.750,00 (sessenta e oito 
setecentos e cinquenta reais). 

Maria Leuda Pereira 
 Pregoeira

 Mauro Roberto Dias de Oliveira 
 Presidente.

Protocolo 833669

EDUARDO DAHER SANTOS
Torna publico que recebeu do (a) Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente-SEMMA a licença LO de nº 015/2014, com validade  
26/05/2016 para atividade de aterro de resíduos  classe “A-
I” de reservação de materias para uso futuros, localizado 
a rod. BR 316 KM 11 Bairro Uriboca- Marituba-PA

Protocolo 833810

T. C. DE OLIVEIRA IND. E COM. DE MADEIRAS, CNPJ: 
05.236.030/0001-15, torna público que recebeu da SEMMA/
TOMÉ-AÇU, no dia 27/04/2015, a LO-Licença de Operação 
(Atividade: Serraria e Benefi ciamento de Madeiras), de nº 
00008/2015.

Protocolo 833994

SBP TRANSPORTADORA OLIVEIRA LTDA ROD: BR 316, 
KM 05-GALPAO 02-SN, BAIRRO COQUEIRO- CEP 67.015-
220 publicou, que requereu da SECTAM a LICENÇA DE 
OPERAÇAO.

Protocolo 830858

MADEIREIRA RANCHO DA CABOCLA LTDA, localizada na  Av: 
Sergio Henn, 3150, Nova República, Município de  Santarém/PA, 
torna público que recebeu da SEMAS/PA,  a Licença de Operação  
-  LO n°.:   9259/2015, com validade até  14/05/2017   para 
atividade de DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO 
DE MADEIRA SERRADA E SEU BENEFICIAMENTO/SECAGEM

Protocolo 832124

NORTE RESTAURANTE LTDA CNPJ: 07.003.199/0001-50 
INSC. ESTADUAL: 15.240.760-0 Torna público o extravio de seu 
Livro de Registro de Inventárionº 01, Conforme o boletim de 
Ocorrência nº 00277/2015101619-4 registrado em 04/05/2015 
às 17:33hs.

Protocolo 833201

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
DO INCRA EM SANTARÉM

O Superintendente Regional do Incra em Santarém, no Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere inciso XII, do 
Artigo 21, do Regimento Interno da Autarquia aprovado pela 
Portaria/MDA/nº. 669 de 09 de novembro de 2012, publicada 
no DOU do dia 12 de novembro de 2012. Com fundamento no 
Art. 68 dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias 
em cumprimento ao Decreto nº. 4.887, de 03 de abril de 2009, 
TORNA PÚBLICO que tramita na citada Superintendência o 
Processo Administrativo nº. 54105.002172/2003-20, que 
trata da regularização fundiária da terra da Comunidade 
Remanescente de Quilombo Tiningu, localizada no Município 
de Santarém, Estado do Pará. A terra ora em processo 
de regularização foi levantada mediante estudos sócio-
histórico-antropológicos realizados pelo Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária que reconhecem que a citada 
Comunidade se caracteriza como grupo étnico-racial, segundo 
critérios de auto-defi nição, com trajetória histórica própria, 
dotados de relações territoriais específi cas, com presunção 
de ancestralidade negra relacionada com a resistência à 
opressão histórica sofrida. A Comunidade é composta de 85 
famílias e o território  identifi cado e delimitado possui área de 
4.271,7502 ha (quatro mil, duzentos e setenta e um hectares, 
setenta e cinco ares e dois centiares), com os limites e demais 
especifi cações técnicas constantes do memorial descritivo 
que integra o Relatório Técnico de Identifi cação e Delimitação 
elaborado pela Comissão Interdisciplinar instituída pela Ordem 
de Serviço /INCRA/SR(30)/G/Nº.03 de 14 de fevereiro de 2013 
e Nº 11 de 22 de fevereiro de 2013 Nº 28, de 25 de fevereiro 
de 2014 e Nº 34 de 31 de março de 2014. Perímetro de 
28.443,36m, inicia-se no ponto P1 defi nido pelas coordenadas 
E 784278 e N 9716931, deste segue até o ponto P2 defi nido 
pelas coordenadas E 783760 e N 9711590, com azimute de 
185º32’22,34” e distância de 5366,06m; deste segue até o 
ponto P3 defi nido pelas coordenadas E 783981 e N 9709306, 
pela margem esquerda do igarapé sem nome por uma 
distância de 2541,07m; deste segue até o ponto P4 defi nido 
pelas coordenadas E 779655 e N 9709392, com azimute de 
271º08’19,96” e distância de 4326,85m; deste segue até o 
ponto P5 defi nido pelas coordenadas E 777982 e N 9711023, 
com azimute de 314º16’18,13” e distância de 2336,47m; 
deste segue até o ponto P6 defi nido pelas coordenadas 
E 778268 e N 9712107, com azimute de 14º46’47,93” e 
distância de 1121,09m; confrontanto com Área de Pretensão 
Quilombola Murumuru, deste segue até o ponto P7 defi nido 
pelas coordenadas E 778353 e N 9712854, pela margem 
direita do igarapé sem nome por uma distância de 807,70m; 
deste segue até o ponto P8 defi nido pelas coordenadas E 
778814 e N 9716887, com azimute de 6º31’15,61” e distância 
de 4059,26m; confrontando com a Área de Pretensão 
Quilombola Murumuru; deste segue até o ponto P1, ponto 
inicial da descrição deste perímetro, pela margem direita do 
Lago do Maicá por uma distância de 7884,92m. Coordenadas 
expressas em UTM, MC 57ºW, fuso 21S; datum SIRGAS2000. 

No perímetro descrito incidem os seguintes títulos “lato sensu” 
e registros imobiliários lavrados no Cartório da Comarca de 
Santarém-Pa: 1) Raimundo Mota - 63,7570 ha, TD , Mat.7.129, 
(cujos detentores atuais são: Silvio Tadeu e José Maria da 
Costa). 2) José Frutuoso de Oliveira - 10,4653 ha, LO; (cujo 
detentor atual é Juarez Pereira Costa). 3) Carlos Magno de 
Almeida - 20,6791 ha, TD, (cujo detentor atual é Rui Alberto 
Coelho da Costa). 4) Manoel Garcia Mota - 18,7129, Mat.6745, 
TD, (cujo detentor atual é Rui Alberto Coelho da Costa). 5) 
Aureliano Caetano Bentes - 17,4551 ha, TD, (cujo detentor 
atual é Rubens Chagas). 6) Maria Caldeira Pereira - 19,7442 
ha, TD, (cujo detentor atual é Maria Marcião). 7) Domingos 
Joaquim da Costa - 27,8875 ha, Mat. 5767, TD, (cujo detentor 
atual é José Aldenor Pereira Costa). 8) Constantino Desencourt 
- 14,3685 ha, Mat.8.320, TD,  (cujo detentor atual é José 
Aldenor Pereira Costa). 9) Agostinho Pereira dos Santos - 
6,7505 ha, TD, (cujo detentor atual é José Aldenor Pereira 
Costa). 10) Manoel Geraldo Pereira Costa - 21,9953 ha, CPCV/
Canc, (cujo detentor atual é José Aldenor Pereira Costa). 11) 
Manoel Lopes Pereira - 20,0000 ha, LO, (cujo detentor atual é 
José Aldenor Pereira Costa). 12) Antônio Ferreira da Cunha - 
47,2564 ha, TD/Canc, (cujo detentor atual é Manoel Chagas). 
13) Antônio Ferreira de Sousa - 27,1366 ha, Mat.3.721, TD, 
(Wirland Freire). 14) Diaz & Diniz Ltda - 249,4351 ha, Mat. 
1738, TD, (cujo detentor atual é Moacir Machado).
Nestes termos o INCRA/SR-30 Santarém COMUNICA aos 
senhores detentores de domínio abrangidos pelo perímetro 
descrito, aos demais ocupantes, confi nantes e terceiros 
interessados que terão o prazo de 90 dias, a partir da última 
publicação do presente edital nos diários ofi ciais da União 
e do Estado do Pará, para apresentarem suas contestações 
ao Relatório Técnico. As contestações, instruídas com as 
provas pertinentes, deverão ser encaminhadas para a 
Superintendência Regional do INCRA de Santarém-Pa, situada 
a Av.Presidente Vargas, S/N - Bairro Fátima, CEP - 68.040.060, 
Fone (93) 3523-1296. Informa ainda, que de segunda a sexta-
feira, no mesmo local, durante o expediente de 8:00 às 12:00 
e das 14:00 às 18:00 horas, o Processo Administrativo Nº 
54105.002172/2003-20, em cujos autos se processa o feito, 
estará a disposição dos interessados para consulta.

LUIZ BACELAR GUERREIRO JUNIOR
Superintendente Regional do Incra em Santarém - SR (30).

PORT/INCRA/P/Nº. 669/2012, DOU, 12/11/2012
Protocolo 833372

MAGNA IVO DA SILVA CPF: 311.086.011-20, torna publico que 
requereu da SEMMA de Conceição do Araguaia a Licença Prévia 
e Licença de Instalação para a atividade de Micro Parcelamento 
de solo Urbano a ser denominado Residencial Harmonia em 
Conceição do Araguaia/PA

Protocolo 833399

EXTRATO DE CONVÊNIO. ESPÉCIE: Convênio CRMV-MT Nº 
001/2015. PARTES: Conselho Regional de Medicina Veterinária 
do Estado do Mato Grosso (CRMV-MT) e o Conselho Regional 
de Medicina Veterinária do Estado do Pará (CRMV-PA). Nº 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0272/2015 CRMV-MT. 
OBJETIVO: Conceder subsídio fi nanceiro ao Congresso dos 
Médicos Veterinários da Amazônia Legal - AMAZONVET. 
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses, a partir da publicação. Dotação Orçamentária nº: 
6.2.2.1.1.01.02.02.006.092 para passagens áreas para o país. 
ASSINATURA: Pelo CRMV-MT: VERTON SILVA MARQUES - 
Presidente. Pelo CRMV-PA: 

EDSON BRITO LADISLAU 
 Presidente.

Protocolo 833421

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA - PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2015 - CPL/PMM

EXTRATO DE DESPACHO DE ANULAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Mocajuba - PA TORNA PÚBLICO com 
base nos pareceres da Consultoria Técnica Específi ca e da 
Procuradoria Municipal, assim como no que contém a Lei 8666/93; 
10.520/02; Decreto 8.250/14, e, art. 37, caput, da CF/88, no 
uso das atribuições que lhe compete a Lei Orgânica do Município 
de Mocajuba, determinar a ANULAÇÃO dos processos licitatórios 
com a REVOGAÇÃO dos respectivos contratos administrativos 
dos processos seguintes: 2511.001.2014 - SRP - Fornecimento 
de Combustíveis; 2511.001.2014 - SRP - Prestação de Serviço 
de Internet; 2801.003.2015-SRP - Fornecimento de Material 
de Expediente, Didático e Pedagógico; 2801.002.2015-SRP - 
Fornecimento de Medicamentos, Material Técnico-Hospitalar, 
Psicotrópicos, Laboratorial e Odontológico; 2801.005.2015-SRP 


